venerarentur * indubitanter, in illa persuasum habentes impleri hoc *1710 vocabulum. Et haec quidem satis. Quomodo autem et isti hominis Matrem ex parte illam dicere velint, loquantur; nisi vero Dei Mater ex parte sit revera, quandoquidem Scripturae animam solum hominem, et carnem solum vocarunt. Et communi omnium usu; quandiu neque hominis Mater neque Dei Mater ex parte vocatur, sine partu et sine nomine erit, si nomen naturale observetur eius qui ex illa genitus est. Christi enim nomen, personae, non naturae; neque speciei nomen est, ut dicatur Christi parens, sed personae, ut si Ioannis parens Elisabeth diceretur, quod non est a nobis quaesitum, sed quomodo ex natura geniti diceretur.

Si vero ad haec aliquis dicat, Deiparentis nomen e geniti natura impositum commune Patri et Matri Domini esse, et oportere aut in ambobus similem agnoscere illius generationem, aut magis propriae generationi nomen assignari, cum igitur solum Deum et existentiam, etsi aeterne et semper, producit Pater Filium, quomodo non ille potius et proprie magis solus diceretur Deiparens, simulque nullus cum illo? Verum patet non posse e substantia patrem dici parentem. Non enim substantiam aliam numero alia genuit divina substantia; quippe trideitas illud foret; sed ex eiusdem unius substantiae diversis

νοῦ καὶ ἐπιστήμης δεκτικὸν τῆς οὐσίας Δαΐδ, τοῦτο αἴτιον τοῦ μουσικοῦ αὐτοῦ Ἰδιώματος, οὐ μὴν ἑτέρας οὐσίας μουσικῆς ἢ ὡς οὐσίᾳ· καὶ γάρ καὶ τῶν ἀμούσων οὐσία ἔστιν. Εἰ ποτε οὖν ἡ ἀνθρωποτόκον ἡ καὶ Χριστοτόκον εἴπητε, ὅσον οὕπω τῆς ἀσεβείας ὑφήσαντες, οὐδὲ οὔτως ἐροῦμεν ὡς Ἰδιωτάτην ὄντος της σημαίνετε· τῶν γάρ κατὰ τὸν Ἰσραὴλ διὰ τοῦ αἰσθητοῦ μύρου χριομένων βασιλέων τε καὶ λειρέων λεγομένων πλείστων χριστῶν, καὶ τῶν διὰ τῆς θείας ἐνεργείας χριομένων προφητῶν καὶ τῆς θείας προχειρίσεως, οἷον Κύρος ὁ Περσῶν βασιλεὺς, οἵς πλείους εἰσὶ μητέρες, οὐ διακριθήσεται οὐδὲ οὔτως πάσαις γάρ τῷ αὐτῷ ἐπιθέτῳ ὄντος, μία τε καὶ κοινὴ ἔσται κλῆσις σύν αὐτῇ. Συνθέτου γάρ πράγματος ἔκ τε χρίσεως καὶ χριομένου ἔστι δηλωτικὸν ὄνομα τὸ Χριστός· οὐ μὴν οἶας ἔστι φύσεως ἢ τὸ χρίσμα ἢ τὸ χριστέν· οὐκοῦν οὐδὲ οὔτως αὐτὴν ἐξονομάζειν ἔστιν εἰ τῷ κυρίῳ καὶ Ἰδιῷ αὐτῆς ὄντος, τῶν τε συνωνύμων καὶ ὄμωνύμων αὐτὴν διακρίνειν βουληθείημεν. Ἀναγκαῖος οὖν ἐκ τοῦ προσόντος αὐτῇ ἀληθῶς καὶ μόνως παρὰ τὰς λοιπὰς πάσας γυναικας ὄνομαστέον τὴν ἀγραντὸν Παρθένον· τοῦτο δέ ἔστι τὸ Θεὸν φύσει ὄντα τεκεῖν ἀψευδῶς γεννήσει οὐ φυσικῇ οὔσῃ Θεοῦ ἀλλ' ἐπιτηδευτῇ.

particularitatibus una alterius causa est in eadem substantia. Quod enim mentis et scientiae substantiam in Davide complectebatur, hoc poëticae istius particularitatis causa fuit, non equidem alterius substantiae poëticae ut substantia. Etenim et non poëtarum substantia est. Si forte igitur hominis aut Christi parentem dixeritis, parum abest quin ab impietate desistatis, non ita nos dicemus illam a vobis nomine maxime proprio significari. Non enim a matribus regum Israël sensibili unguento unctorum, et sacerdotum plurimorum qui christi aut uncti dicti sunt, et prophetarum Dei inspiratione unctorum, aut illorum quos Deus manu perduxit, qualis fuit Cyrus Persarum rex, quibus plurimae fuerunt matres, sic ipsa discernetur. Omnibus enim per idem epithetum nomen una et communis erit appellatio cum illa. Compositae enim res ex unctione et uncto manifeste Christi nomen est; non certe unius est naturae vel unguentum vel unctum. Igitur non illam nominare licet si proprio et particulari illius nomine ab iis quae synonymum et simile nomen obtinuerunt discernere illam voluerimus. Necessario igitur ex eo quod illi vere et unice pertinet inter reliquas omnes mulieres nominanda est immaculata Virgo: hoc autem est, quod Deum natura pepererit vere generatione non naturali quae Dei est, sed benevolentι.

1652 Διὸ δὴ καὶ Θεοτόκος ἡ Παρθένος ἀληθῶς ἥδε ἐπὶ τούτοις φαμέν, ὅτι εἰς ὁ τόκος οὐκ ἐκ σπορᾶς, οὐ κατὰ φύσιν, οὐχ ὄμοιός τινι τῶν ἀνθρώπων, ἀλλὰ θεῖος διὰ τῆς ἀρραγοῦς μήτρας παρθενικῶς ἐδείχθη· πῶς οὐ κυρίως Θεοτόκος καὶ ἔξ αὐτοῦ τοῦ τρόπου τῆς ἀποτέξεως λέγοιτο; Ἐπὶ τούτοις δὲ λεγέσθω ἡμῖν καὶ * δτι πολλάκις πολλοῖς τῶν γεννητόρων, ἐκ τοῦ τέλους τοῦ κατὰ τοὺς παιδας, ἡ τῶν ἐπιθέτων ὄνομασία προσγέγονεν· οὕτως γάρ κλυτόπαιδα, καὶ ἀνακτόκον, καὶ καλλίγονόν φαμεν τήδε· καὶ τοι οὐκ ἔξ ἀρχῆς τῷ βρέφει τῆς ἀρετῆς ἡ τῆς ἀξίας ἐνεργείας συμπροελθούσης, ἀλλ’ ὕστερον ἐμφανισθείσης, καὶ τοῖς γονεῦσι τὴν ὄνομασίαν προσαγαγούσης· ἐπει οὖν καὶ ἡμεῖς, εἰ καὶ ἐγνώκαμεν κατὰ σάρκα Χριστόν, ἀλλὰ νῦν οὐκέτι γινώσκομεν· τοῦ μὲν ἐν αὐτῷ Λόγου Θεοῦ κατὰ φύσιν ὄντος, τῆς δὲ κατὰ φύσιν σαρκὸς μετὰ τὴν ἀνάστασιν αὐτῆς θεωθείσης εἰς τὸ παντελές· οὐκ ἔχοντες οὐδὲ ἐκ μέρους, οὐδὲ κατὰ λόγον τινά, τὶ τῶν αὐτοῦ ἡ περὶ αὐτῶν γυμνὸν κατανοῆσαι θεότητος· χαρισθέντος καὶ τῷ μὴ κατὰ φύσιν ἐν αὐτῷ θείῳ τοῦ ὄνόματος τοῦ ὑπὲρ πᾶν ὄνομα· Κυρίου τε καὶ Θεοῦ γενομένου Ἰησοῦ τούτου δν Ἰουδαῖοι ἐσταύρωσαν· ἔξ ἀνάγκης οὐκέτι καὶ ἀνθρωποτόκον μητέρα, ἀλλὰ Θεοτόκον Μητέρα μόνον ὄνομάζομεν τε καὶ προσκυνοῦμεν τὴν πάνσεπτον· τοῦ γάρ ἔξ αὐτῆς προελθόντος, τὸ μέν τοι κατ’ οὐσίαν, τὸ δὲ κατὰ μετουσίαν θεῖον εἰδότες, ὅλον αὐτὸν Θεὸν τέλειον δοξάζομεν καὶ προσκυνοῦμεν.

1652 Idecirco et Dei-parens haec Virgo vere est, ad haec adiicimus, quia unus genitus non ex semine, non secundum naturam, non similis alicui hominum, sed divinus ex integro utero virginaliter emicuit. Quomodo non proprie Dei-parens vel ex isto partus modo diceretur? Ad haec a nobis dicatur et saepius * multis matribus, ex fine quem consecuti erant filii, epithetorum appellationem contigisse; sic enim inclytam-filio, regis-matrem, et pulchri-genitricem dicimus istam; nempe non per virtutem e principio aut inclytam laudem puero praesuppositam, sed postea manifestatam, et parentibus appellationem adiicientem; quando ergo et nos, si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc minime cognoscimus. Cum quidem Verbum Deus secundum naturam in ipso sit, et caro secundum naturam post resurrectionem ipsa divina facta sit in perfectum, cum non habeamus neque ex parte neque secundum aliquam rationem quidpiam in eo aut circa eum vacuum divinitate cogitare, et benedictum, non quidem per hanc quae in illo secundum naturam habitabat divinitatem, eius nomen fuerit super omne nomen, et Dominus et Deus factus sit Iesus ille quem iudei crucifixerunt; necessario minime hominis-parentem, sed Dei-parentem matrem eius solam nominamus et veneramur omnino-colendam. Eius enim qui ex illa prodiit, et in substantia et in unione Divinitatem agnoscentes, totum illum Deum

εὶ καὶ γινώσκομεν σεσῶσθαι τὸ ἔξ ἀνθρωπότητος θεωθὲν ἐν τῷ τεχθέντι ὑπ’ αὐτῆς Χριστῷ, καὶ τὸ ἀφράστως σαρκωθέν· κρειττώσει γάρ καὶ οὐκ ἀναιρέσει τόδε τεθέωται· καὶ εὐδοκία οὐ τροπή τὸ ἔτερον σεσάρκωται.

Εἰ δέ, φασίν, ὡσεὶ καὶ ἐκ μέρους τινὰ λέγοιντο ὄνοματα; ἀλλ’ ἡμεῖς Θεὸν οὐχ ὡς ἐκ μέρους τὸν Χριστὸν ὄνομάζομεν· εἰ γάρ καὶ μέρος λέγεται Χριστοῦ ἡ θεότης πρὸς σαφήνειαν τῆς συνθέσεως αὐτοῦ, ἀλλὰ παντὸς μέρους καὶ ὅλου νοεῖται αὐτῆς τελειότερος ὁ Λόγος· οὐ γάρ τὸν Λόγον ἥττονα Χριστοῦ φαμεν, ἀλλ’ ἀπλούστερον· ὃ γάρ τι μέρος λεγόμενον τοῦ τε σὺν αὐτῷ συγκειμένου μέρους, αὐτῆς πρὸς ἑαυτὸν ἐνώσεως τοῦδε καὶ τοῦ τῆς συνθέσεως αὐτοῦ τρόπου, αἴτιόν τε καὶ συνεκτικὸν καὶ κυριεῦνον θεωρεῖται· καὶ ἄγον τὸ οἰκεῖον ὅλον μᾶλλον ἡ ἀγόμενον, ὡς μέρος ὑπὸ τοῦ οἰκείου ὅλου, ὡς φύσις τοῖς ἀλλοις συνθέτοις· πῶς οὐ κυρίως καὶ κατὰ διλήθειαν μᾶλλον τοῦ τε ἐτέρου μέρους καὶ τοῦ κατ’ αὐτὸν ὡς ὅλου νοούμενου, τὴν ὄνομασίαν τοῦ προσώπου, καὶ τοῦ ὑφεστῶτος περὶ αὐτὸν παντὸς συγκρίματος ἔξ ἑαυτοῦ ποιήσοιτο; ἔσχατον δὲ ὑμῖν καὶ τόδε λεκτέον, ὡς εἰ Χριστὸν ὄνομάζοντες αὐτὸν τὸν Κύριον καὶ Θεὸν ἵστε σημαίνεσθαι, καὶ οὐδὲν ἥττον εἰς θεότητα διὰ θατέρου τῶν ὄνομάτων περὶ αὐτοῦ λογίζεσθε, τί δυσχεραίνετε ἐπὶ τῇ Θεοτόκος φωνῇ, ἀντὶ τῆς Χριστοτόκου; καὶ ὡς ἐκ τοῦ ὅλου μᾶλλον Χριστοτόκον ἀποκαλεῖν

glorificamus et adoramus; etsi cognoscimus servari illam ex humanitate partem divinam factam in Christo ex illa nato, et hanc ineffabiliter carne indutam. Illa enim praestantiori assumptione, non destructione divina facta est, et benevolentia non mutatione altera caro facta est.

Si vero, inquiunt, quasi ex parte quaedam dicantur nomina, sed nos Deum, non quasi ex parte, Christum nominamus. Si enim pars Christi dicitur Divinitas ad clariorem significationem illius compositi, sed omni parte et toto isto intelligitur perfectius Verbum esse. Non enim Verbum inferius Christo dicimus, sed simplicius; quod enim pars dicitur partis cum illa cuniunctae, ipsius ad eamdem unionis istius et compositionis modi ipsius principium et coadunans et propriam efficiens cernitur. Et quod proprium totum agit magis est quam quod actum est, ut pars proprii totius, ut natura in aliis compositis; quomodo non proprie et vere magis alius partis et eius, quod secundum ipsam intelligitur, totius appellatio personae, et subsistentis in illa omnis compositionis ex se efficeretur? Ultimo autem a vobis id dicendum est, quod si Christum nominantes illum Dominum et Deum significari scitis, et nihil inferioris in Divinitate per utrumvis nomen de illo existimatis, quid molesti vobis affert Deiparentis vocabulum, pro Christi-parentis vocabulo? Et cur ex toto potius Christi-parentem appellare vultis? Si enim idem est Christus

βούλεσθε; Εἰ γάρ ταυτὸν Χριστὸς τῷ Θεῷ, καὶ ἡ Χριστοτόκος τῇ Θεοτόκῳ ὀνομασίᾳ· εἰ δὲ ἔτερόν τι ἔστε Θεὸν παρὰ τὸ Χριστόν, πρώτην ὑμῶν ταῦτην τὴν βλασφημίαν ὁμοιογεῖτε· καὶ οὐ περὶ τῆς δευτέρας λοιπὸν ὡς πάντη ἀπίστοις ἀπαξ καὶ ἀσεδέσιν Ἰουδαίοις, Χριστιανικῶς προσδιαλεγόμεθα· ἀλλ’ ἐπεὶ ταῦτα σὺν Θεῷ καλῶς ὑμῖν ὀμολόγηται καὶ ἀποδέδεικται, ὅσιον καὶ δίκαιον καὶ ἀληθινὸν Θεοτόκον ὄντως τὴν ἀγίαν Παρθένον Μαρίαν ἐν οὐρα-
* νοῖς ὑμνοῖσθαι, καὶ ἐπὶ γῆς προσκυνεῖσθαι, σώφρονι λογισμῷ καὶ ἀμω-
λύντῳ διανοίᾳ χείλεσί τε ἀγνοῖς καὶ ὑπὸ πάντων μακαριζομένην, νῦν δὲ καὶ
εἰς πάσας τὰς γενεὰς τῶν αἰώνων. Ἀμήν. Ταῦτα μὲν οὖν παρ’ ὑμῶν πρὸς
ὑμᾶς τὴν ἀληθῆ τε καὶ πρέπουσαν ἴδικωτάτην ὀνομασίαν τῆς ἀγίας Παρθέ-
νου Θεοτόκου παραπομένους.

*1713

- 1653 Cap. XXXVIII. Θεὸς ἦν ὁ Λόγος· γέγονεν ἀνθρωπος· εἰ Θεοτόκος ἡ Παρθένος, δῆλον ὅτι οὗ ἦν ὁ Λόγος, ἔστι Μήτηρ ἡ Παρθένος, οὐχὶ οὖν γέγο-
νεν· εἰ δὲ διὰ τὸν ἀνθρώπον ἔχει μητέρα, τοῦ ἀνθρώπου Μητέρα μὴ ἔχοντος,
οὐδὲ ἄρα ὁ Λόγος δύναται ἔχειν μητέρα. Ἀλλὰ καὶ οὖν ἦν καὶ γέγονεν ὁ Λό-
γος, ἔστι μήτηρ ἡ Παρθένος· καὶ ἄμα μέν, ἀλλ’ οὐχ ὁμοίως· τοῦ μὲν γάρ
Λόγου, ὡς ἐξ αὐτῆς ἐναρξαμένου σαρκώσεως· τῆς δὲ σαρκός, ὡς ἐξ αὐτῆς
ἐναρξαμένης ὑπάρξεως.

PG
86, 1713

Cap. XXXIX. Κατὰ μὲν τὸν προφήτην, τὸ Ἐμμανουὴλ ὄνομα, ση-
μεῖον ἔστιν ὄνομα τοῦ ἐκ τῆς Παρθένου τῷ οἰκῳ Δαδίδ τικτομένου τε καὶ

ac Deus, et idem Christi-parentis ac Dei-parentis appellatio. Si vero aliud quid Deum scitis esse apud Christum, priorem vestram eamdem blasphemiam fateamini; et non per posteriorem demum incredulis semel et impiis iudeis omnino conformia Christiane disseritis. Sed quando illa cum Deo bene vos confessi estis et ostendistis, sanctam et iustum et veram Dei-parentem revera sanctam Virginem Mariam e *coelis celebrari, et in terra adorari, sapienti reflexione et invicta cogitatione purisque labiis et ab omnibus beatam praedicari, nunc autem et in omnes generationes saeculorum. Amen. Haec qui-
dem igitur a nobis ad vos dicta sunt veram et convenientem pro-
priam maxime appellationem sanctae Virginis Dei-parentis rogantes.

*1714

- 1653 Cap. XXXVIII. Deus erat Verbum, factum est homo; an Virgo
sit Mater Dei, sane Virgo eius est Mater cuius erat Verbum, non cuius
factum est: an secundum hominem matrem habeat, homine matrem
non habente, sane Verbum matrem habere non potest. Sed et eius
erat Verbum et cuius sanctum est, eius est Mater Virgo, et simul
quidem, sed non simili modo, Verbi quidem, ut ex illa incarnati,
carnis vero ut ex illa substantiam accipientis.